

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Duna,ewskiego 5
Telefon Redacji 103-66
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Trybunał w Krakowie
w składzie 9 złotych
Za zmianę adresu 80 gr.
Wychoły: codziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
dni świątecznych
Konto PKO Kraków 400.670

Sprawy gospodarcze czy zmiany w rządzie?

Prasa sanacyjna i wysługująca się sanacji są „oburzone”. Nie pierwszy i ostatni raz to im się zdarza, ale teraz mają specjalny powód: oto prasa opozycyjna podała, że ostatnie konferencje i audjencje na Zamku stały w związku z zamierzeniem zmianami w rządzie, a tymczasem — tak twierdzi prasa sanacyjna — nie podobnego nie było. I konferencje były, ale dotyczyły one wyłącznie spraw gospodarczych.

Przypuśmy, że tak istotnie jest, chociaż dziwnym jest, że dla takich spraw p. minister spraw wojskowych pofatygował się na Zamek. O ile opinia publiczna jest o działalności tego p. ministra poinformowana, to nigdy jakoś nie może spać spokojnie z jego ingerencją właśnie w sprawach gospodarczych. Przecież niedawno to, jak p. marszałek Piłsudski powiedział, że na tych sprawach się nie zna, a trudno przypuścić, aby przy rozlicznych swych zajęciach miał czas z nimi się zapoznać. Można wprawdzie u nas — jak to pięknie wywoził drugi p. Piłsudski: minister skarbu — zajmować się różnymi specjalnościami i bez kwalifikacji, ale w tym chyba wypadku starszy brat nie podzielił tego zapatrywania, wołając wyręczyć się np. — generałem Zarzyckim.

A więc niech będą sprawy gospodarcze. Zesłali się najwyżsi dygnitarze, duch i rze rządzący Polską, aby się naradzić nad sprawami gospodarczymi. Istotnie, pora po temu najwyższa, gdyż są to sprawy życia codziennego, które dziś każdemu bez wyjątku dają się we znaki. Sprawy gospodarcze — to dziś już nie kwestja uczonych i specjalistów, ale propositu kwestja chleba codziennego, kwestja bytu wszystkich sier i wszystkich ludzi. Rząd, uważając, od tego jest, aby ludziami w ciężkim położeniu przyjąć z radą i pomocą, bo kto może — raczej powinien — lepiej znać wszystkie bolączki wynikające ze spraw gospodarczych, które zeszły na fałszywe tory? Przecież rząd ma wielki interes w takim pokierowaniu temi sprawami, aby powierzone mu zadanie: gospodarka finansami państwowymi nie zostało wykoszlawione wskutek niedostatecznego zajmowania się położeniem tych, którzy tych finansów są dawcami i — u nas — ofiarami.

Co jednak począć — jesteśmy sceptycy i mamy prawo nimi być. He to razy mówiono, że rząd centrum swęj pręsznął na tor gospodarczy; że sprawy gospodarcze najświetniej absorbuja wszystkich pp. ministrów i ich pomocników! Jest przecież u nas nawet specjalna instytucja dla tych spraw, nazywająca się komitetem ekonomicznym ministrów, który w jakich czas, niezbyt często, odbywa posiedzenia, z których dochodzą wprawdzie skąpe wiadomości, ale nie można przecież przypuszczać, aby tak szumnie brzmiąca instytucja była ot takim sobie departamentem ministerjalnym dla zafatowania kawałków — a może tak?

Nie mamy powodów do skarg na brak obrotów. Przeciwnie, raz silnie, drugi raz słabiej puszcza się w naród wiadomość, że czy jakisś ciało zbiorowe czy jakisś specjalnie wymieniony p. minister zabrał się do spraw gospodarczych, a jak się zabrał, to nie można

przecież wątpić, że z tego wyjdzie coś więcej, niż — komunikat. Bo, wracając do poprzednio użytego wyrażenia, jesteśmy sceptycami i nie jesteśmy propositu w stanie twierzyć, aby z tych zebrań, narad, konferencji itd. wynikło teraz coś więcej, niż wynikało dotychczas. A co wynikało? Zapytajmy o to tych, którzy teraz, w okresie przedświątecznym, właśnie do spraw gospodarczych indywidualnych i ogólnych przyglądali się największą uwagę i największe nadzieje z tym rezultatem, że stopniały jak śnieg podczas odwilży.

Przy tej sposobności można zarzykować pytanie, dlaczego prasa sanacyjna wypiera się, jakoby teraz miały nastąpić zmiany w rządzie,

przesuwając punkt ciężkości działalności tego rządu na sprawy gospodarcze? Czy nowina dla nich jest znany powszechnie fakt, że zmiany w rządzie następują u nas właśnie wtedy, gdy się je najostreji zaprzecza? To zresztą, pożałuj się Boże, sprawa drugorzędna, kto pozostanie i kto będzie ministrem; grunt w tem, czy takie czy inne osoby potrafią zrobić coś więcej, niż ogłaszać, że ta i owa sprawa w danej chwili najbardziej ich zajmuje. A że sprawy gospodarcze są obecnie najaktualniejsze — można być pewnym, że każdy o nich będzie mówił jako o swej „serdecznej trosce”. Wszystko jedno, czy to powie p. Jan Piłsudski, czy p. Czesław Pech — pozostaną słowa.

Dwie białe plamy

W niedzielnym numerze „Naprzodu” wyszkrobla cenzura dwie białe plamy w artykułach b. posła Stan. Szczępanońskiego „Kryzys załamała”. Pierwsza dotyczyła faktu stwierdzenia w dalszej jaskrawej formie przez p. Maluszewskiego, druga zaś za-

graniczno reputacji reżimu pułkowników. Skowem, jedno i drugie, co cenzor krakowski uważa za stosownie skłonić, to rzeczy, o których wróble na dachach ćwierkają.

Legjoniści na Kapitolu

PIĄTEJ NIE PRZYJĄŁ DEPUTACJI ZWIĄZKU LEGJONISTÓW POLSKICH

Wczorajszą „Polonia” doniosła w telegramie: dawanym z Rzymu 20 grudnia:

„Dzisiaj wczorajem opuścił Rzym delegacja polskich legjonistów, która w liczbie ośmiu oficerów, przeważnie posłów do obecnego Sejmu Rzeczypospolitej, bawiła od 10 dni we Włoszech. Legjoniści zwiedzili szereg miast Włoskich, podejmując przez zwiazki faszystowskie byłych żołnierzy frontowych. W czasie swego pobytu w Rzymie złożyła delegacja legjonistów wizytę Mussoliniemu, który odpowiadając na przawnienie p. Beline-Przymowski, zwrócił uwagę na wspólność celów faszystów i Piłsudskiego.

„Wód czarnych koszał znaczący wyrażnie, iż najlepszym dowodem łączności Piłsudskiego z faszystami jest fakt, iż polska prasa atakująca go, zwalcza jednocześnie rząd faszystowski w polityce europejskiej. Mówcy legjonjści podkreślali ze swej strony analogie między „Il duece” a Piłsudskim. Zestawienie tych dwóch postaci: dyktatora Włoch i Piłsudskiego, było głównym motywyw licznym obokoboczościach przemówień.

„W programie wycieczki legjonistów była również audjencja u Ojca św. — Ojciec naprawdę wielkie wrażenie w kołach polskich wywołała wiadomość, iż Ojciec święty odmówił przyjęcia delegacji legjonistów. Fakt ten komentowany jest w Rzymie jako pewnego rodzaju sensacja polityczna, gdyż stojący na czele delegacji p. Beline-Przymowski jest prezydentem miasta Krakowa i jedną z najwybitniejszych figur w obozie rządowym.”

Calliem innych legjonistów polskich i w zgoda odmiennej roli ogiędli Rzym u schyłku XVIII stulecia. Uwiecznić rolę tamtych legjonistów „dam Mickiewicz w nieśmiertelnej epopei narodowej „Panu Tadeuszu”, zapisując tam:

Jako generał Dąbrowski

Z ziemi włoskiej stara się przyrządzić do Polski, Jak on rodaków zbiera na lombardzkiem polu, Jak Kłaziewicz rozkazy daje z Kapitolu I, zwycięzca, wydatych potomkom Cesarów Ruelli w oczy Francuzów sto krwawych szandarów.

Tameli legjonisci polscy z r. 1797 organizowali się we Włoszech w najsilniejszy sojusz z Francją i przy jej pomocy. Rzymska wizyta dzisiejszych „legjonistów” miała charakter zupełnie odmi-

ny i wyszakana (ż została do manifestacji wyrażnie antyfrancuskiej. P. Beline-Przymowski był najmniej nie dawal „rozkazów z Kapitolu”, lecz prawil pochlebstwa p. Mussoliniemu, a w odpowiedzi p. Mussolini, który wzmawia we Włochach, że są „polkami Cesarów rzymskich”, wygłosił słynną przemowę o „wspólnych nieprzyjacielach: demokracjach i liberalach”, co wobec wyrażnie wrogów Francji dążeń polityki Mussoliniego wywołało w Paryżu wielkie niepożądane dla Polski komentarze.

Mianowicie politycy francuscy (którzy orientują się doskonale w tendencjach politycznych sanacji i mają nie od dziś prowadzona przez p. Maclewieicza propagandę przeciw przymerzu Polski z Francją, a za przymerzem z Włochami) utrapują w rzymskiej manifestacji legjonistów polskiej propagandę za wylamaniem się ze sojuszu z Francją, a utworzeniem natomiast trójprzymierza faszystów z hitlerowcami i piłsudskimi. Jak to może oddziaływać na rezultaty czynionych w Paryżu zabiegów o pożyczkę, łatwo sobie dosięgnąć.

Cytat mecenasa Nagórskiego

Swą mowę obrotową w procesie jedenastu b. więźniów brzeskich zakończył mecenas Nagórski cytatem z poematu Juliusza Słowackiego „Do autora Trzech Psalmów”. Z poematu tego przytoczmy tu następujący czterowiersz:

Skądże w Tobie taka twórczość?

I od ludu ród i przedział?

Prawdy mówisz? Nie, na Boga,

Wiem, żeś prawdy nie powiedział!

P. Demant na emeryturę

„ABC” donosi, że sędzia śledczy p. Demant w krótkim czasie ma przejść na emeryturę. Przyczyną tego jest podobno niezadowolone sier sfarzdowych z wyników i sposobu przeprowadzonego śledztwa w procesie b. więźniów brzeskich.

Faszycacja uniwersytetów we Włoszech

GWALT ZADANY SUMIENIU PROFESORÓW.

Piszac o stosunku Watykanu do faszyzmu i odwrotnie, podkreślił fakt, że Watykan parokrotnie próbował iść na udry z faszyzmem i wówczas demaskował i popierał etykę faszystowską. Dziś zaś małki i niewiary w sędziuszy, że już nie porusza sprawy niezgodności etyki chrześcijańskiej z ideologią faszyzmu. Dawaliśmy przykład tego w odwołaniu, jakie udzielili profesorów uniwersyteckich, którzy ze względu na swoje katolickie przekonania mieli walczyć, czy też nie, w sprawie etyki faszystowskiej, ułożonej dla uniwersyteckiego ciała profesorskiego, a składającej się z przysięgi na wierność dla tronu i ustroju faszystowskiego oraz na pełnienie wszystkich obowiązków na uniwersytecie, mając na celu „wywołanie obywateli pracujących oddanych ojczyźnie i ustrojowi faszystowskemu”. — Podawaliśmy również, jak „Osservatore Romano” za latwiej się z temi strugami.

Teraz przysłał „Le Temps” dłuższy list swego korespondenta rzymskiego, Geniziona, przedstawiającego JAK FASZYSCY CHCĄ WOGŁEŁE ZDEGRADOWAĆ UNIWERSYTETY DO POZIOMY SWOICH NARZĘDZI. Z obsernej tej korespondencji powtórzmy tu najważniejsze fakty.

Korespondent ów podnosi, że do chwili obecnej faszyci nie rozpostawiali się bez zreszty w uniwersytetach włoskich. Ale już przed dwoma laty berwał się była na nich niekiedy organów prasy na stosunki uniwersyteckie wraz z daniem, ażeby wszystkie katedry uniwersyteckie stały się łapem faszystów, chociażby to miało oznaczać zabranie tych uniwersytetów pod względem naukowym. („Tevere” pisał nawet: chociażby to „wyrażło się ożmieniem poziomu kulturalnego jednego pokolenia”).

Otóż ów „Tevere” dowodził jeszcze otwarcie, że faszyci nie mogą tylko żyć na upadku kultury, która pozostała mu wroga. — Wobec tego, na burzenie centrów nauki niechaj szturmem, lecz obmyślił całą taktykę, która dopiero teraz zamieniła się w ciąż ostateczny! Naprzód okazało się nałgą zaprzeczenie nowych sił profesorskich — oczywiście fałszywych, ażeby na wydziałach prawa i nauk społecznych wykładano obszernie nowe formy i reformy przez faszycizm wprowadzone w życie. Potworzono dalej specjalne związki faszystowskich profesorów na uniwersytetach, które, jak

wszelkie inne związki, podlegają politycznemu kierownictwu partii faszystowskiej. — Wielką radą faszystowska poleca, ażeby przy wyborze rektorów uniwersytetów oraz dziekanów na poszczególnych wydziałach — pierwszeństwo przysługiwało profesorom posiadającym legitymację faszystowską.

Jednakże, choć faszyci zaczęli coraz szerzej naciskać w sprawie faszyzmu różnych „nowonawrotów”, pozostali jednak grupy profesorów, wierznych swoim dawniejszym przekonaniom, nie godzących się na to, ażeby partja rządząca narzucała im wytyczne co do ich poglądów naukowych i kazala im propagować wśród młodzieży wiary w zbawienie faszyzmu! Na takich wywołano perfidnie owe formule przysięgi. Albo się zżemia, nie chcąc sirać cła i wiarzatu nauki, wogo, albo scisły się usama. Zapewne, profesorew nauki scisły (miejscami wzdol opozycji) wyniki, niezachodzenia, dotykającego tylko ich osobistej, natomiast na prawie, na filozofji, żądano od nich ponadto — nieuczyniwości naukowej.

A dodac należy, że w dobie przedfaszystowskiej profesorew uniwersytetów byli jedynymi funkcjonarzami państwowymi, którzy nie składali żadnej przysięgi. Ten wyjątek podkreślał, że państwo pozostawało kompletna swoboda nauce. Od tak zaznaczonej bezinteresowności — do przymusowego fałszerstwa!.. Niewielu profesorów odmówilo przysięgi, zżolili im narzuconej, ale zato korespondent „Le Temps” wyszł opozycy w wyniku, nazwijka pierwszorzędnej europejskiej sławie jak w dziedzinie prawa prof. Orlando.

Z młodzieżą uniwersytecką orzech do zgrzybnia okazał się mniej twardym; kto nie zapisał się do faszystów — wiedział, że zamyka sobie drogę do wszelkich stanowisk, że znajduje się nawet poza możliwością korzystania... ze sportów zorganizowanych, gdyż rząd faszystowski zmonopolizował wszelkie sporty na rzecz swoich organizacji. Ponadto sprawa ił wojskowych ił. Względem oportunistycznie zwiększyła ilość rejestrujących się.

Uważamy, że nie zawadi bliżej poznać „dobrodziejstwa” faszyzmu wobec tego, że Rzym Mussoliniego jest dziś Mekką nie tylko dla hitlerowców.

Coż za wyżorna herbata!
Gdzie kupiona?

Tam, gdzie wszystko kupujemy — u

HAWELKI

Jest to ciekawsza herbata Rangalla i kosztuje 100 gr. tylko za 200, gospodując są można ożmac już za 180.

NADZWYCZAJNA KONFERENCJA MAŁEJ ENTITY

Z dobrej poinformowanej strony donoszą, że w styczniu 1932 r. odbędzie się w Montreux, w Szwajcarii, nadzwyczajna konferencja Małej Enty, której zajmie się głównie ustaleniem wspólnie ił Czechosłowacji, Rumunii i Jugosławii w sprawie rozbrojenia. Porozumienie między Małą Entą a Polską już zostało osiągnięte za pośrednictwem Rumunii. Wszystkie te cztery państwa, zalna na Konferencji rozbrojenia, stanowią, że rozbrojenie zależy zasadniczo od specjalnych stosunków bezpieczeństwa danego państwa. Dalej konferencja Małej Enty ma się zająć sprawą stosunków rumuńsko-rosyjskich w związku z loczącami się obecnie roziwaniami polsko-rosyjskimi nad trakatem o nieagresji, w których to rokowaniał Polska zastępuje też interes Rumunii.

Bezprawie

Już w numerze „Naprzód” z dnia 12 bm. donieśliśmy o niesłychanym zarządzeniu krakowskiego magistratu opóźnienia lokalu przy ul. Krakowskiej 23, w którym od lat trzyznasta mieczyli się i działali zawodowe i oświatowe Związki zawodowe. Zydowskie Towarzystwo oswały ludowej i inne stowarzyszenia zydowskie. Obecnie mamy do zanokowania dalszy akt bezprawia. Mianem że stowarzyszenia te zaprzestali — oczywiście pod przymiem — swojej produktywni i koniecznej pracy w tym „niebezpiecznym” dla życia lokalu, magistrat ten się nie zadowolil, ale 16 m. zarządził opieczotowanie tego lokalu. Zdumiewajacy m bezprzynalność na praktyki naszego magistratu jest ten gwałtowny i niezwykły pospich, z jakim i to — opieczotowanie lokalu zostało wykonane, podczas gdy notorycznym jest, że miesiąc i lata miały znam od magistratu wykonana czerkoż policyjnego dożądać się można. Jakim prawem — pytamy — opieczotowanie magistrat lokal? Z jakiego powodu i w jakim celu się to czyni, skoro lokal — pod przymiem oczywiście — przestal już słać „grozę niebezpieczeństwa” życiu robotników zydowskich, których iaka „troskliwa opieka” ożcać chce magistrat?

Ważać się naprawdę, bo podstępowanie domy, w n pobliżu nawet zamkniętego lokalu robotniczego, które rzeczywiście zagrażają niebezpieczeństwem życiu ludzkiemu, pozostawia się w spokoju, z zamknięcia i opieczotowanie lokalu robotniczego — który w porównaniu z temi zastępującami są nimu mi może być uważany za ostatni wyraz techniczno-budowlanej i bezpieczeństwa i niezależnie od tego rzeczywiście opowulada celom stowarzyszeniom! Ddziez tu równa miara, gdzie sprawiedliwość, gdzie prawo?

Wynika stąd, że chciano ugodził we właścicieli lokalu i robotników zydowskich, chciano uniemożliwić im zbieranie się ich — w dzisiejszym ciężkim okresie bezrobocia! — w ich własnym lokalu, naradzanie się nad swą przyszłość, kształcenie się i zamykanie się i opieczotowanie lokalu robotniczego, oż cel opieczotowania lokalu! Nie względy bezpieczeństwa, nie względy techniczno-budowlane. Trzeba jasno powiedzieć. Robotnicy jednak i te „techniczno-budowlane” zarządzenia przewymyają i je przeżywa zwycięsko!

W związku z zamknięciem lokalu odbył zorganizowani robotnicy zydowscy — w braku innego lokalu — w wielkiej sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego w wtorek 15 bm. wieczorem liczne zgromadzenie, na którym referował sprawę zamknięcia lokalu i jego antycypowany lud prof. Feiner. Referent przedstawił stan rzeczy i wnioski, zmierzające do kontynuowania pracy, podkreślając, że mimo tych represji nie wolno ani na chwile przetrwać pracy i walki, ale że wzmocniona energia i zapalem iśc dalej wytkniętą drogę do wykniecie i celom. W dyskusji zabierali głos tow.: Fischgrund, Neumann, Burszyn, Holzer, Dr. Scheibler, Blum, Hartmann, Dr. Fensterlauer i inni, poczem uchwalone zostały wnioski referenta i fns. pogrunda uchwalono zromadzenie kategoryczny protest przeciw zarządzeniu magistratu, ugratulując w niem stąk na prawo stowarzyszenia i zgromadzania się.

Bankrutstwo Borsiga

Niemia człowieka w Berlinie, którego było o bankrutwie Borsiga nie zelektryzowała. Berlin jest największym centrem przemysłowym w Niemczech, a Borsig był jednym z największych fabrykantów w tem gronie wielkich „kapitałów przemysłu”. Od blisko 100 lat istnieje ta firma, która z małych początków wzrosła do jednej z naporęczniejszych w Europie.

W r. 1851 założył czeladnik cielski August Borsig oświecający żelaza i fabryczny maszyn w Berlinie na ówczesnym przedmieściu Oranienburg. Z początku wyrabiał rzeczy z waned żelaza, jak poręcze do szochów, kraty itd. Wtedy zaczęło się rozwijać kolejnictwo, a Borsig wżądał, że można zrobić interes. Nastawił swą fabryczkę na wyrob lokomotyw i już w r. 1841 wypuścił pierwszą. Od tego czasu stał się głównym dostawcą lokomotyw dla zydów rozwijających się koleje w Prusach tak, że już w r. 1854 obchodził jubileusz wyprodukowania pierwszych 100 lokomotyw. Już wtedy Borsig miał 1800 robotników, liczbę naówczas ogromną.

Założył firmy unaj w 1854, mając niepełna 50 lat. Syn jego Albert zakupił na G. Śląsku kopalnię węgla i wybudował w Mosabice pod Berlinem ogromne fabryki przetwarzające rudo żelazną na różne formy żelaza i stali. Fabryka, produkująca głównie lokomotywy, rozwijała się w niesłychanym tempie. W dobrych czasach zatrudniała ona 15-2000 robotników, ostatnio tylko 3.800. Było to na zewnątrz towarzystwo akcyjne, ale wszystkie akcje znajdowały się w rękach członków rodziny Borsig, tak, że była to — podobnie jak Krupp w Essen — własność rodzinna, jeden z przeżytych już zabytów starych czasów.

Powodem upadku był zastój w interesach, wsku tek czego nastąpiła niemożność wypienienia zobowiazania. Passywa są wyższe niż kapitał akcyjny wyszczynio 10 milionów marek. Jest to dla przemysłu niemieckiego ciós teklichmszych rozmiarów, jakim był w lipcu br. upadek Danabanku. Coś podobnego przechodził ludzka wyobraźnia — dla kapitalizmu jest to niepowtarzalny ciós. Upadek Borsiga! Coś podobnego jak zalamanie się funta an-

niemieckiego, rzecz, która przed faktem wydawała się wprost nieprawdopodobna. Jeżeli w Niemczech chciano wymienić firmy stojące ponad wszelką wapiwością, wliczano Krupp, Thyssena i Borsiga — teraz jedna z tych kolumn kapitalizmu runęła.

Pisma niemieckie poświęcają tej sprawie całe szpalty, uważając ją za klasyczny przykład upadku wielkiego przemysłu niemieckiego, też — zdawało się — niezachwianej potęgi mimo inflacji, mimo obecnego przesilenia. Upadek Borsiga nie może być porównany z upadkiem koncernu Stanesa po śmierci jego twórcy, Stanes to był parwniejsz i spekulant, który budował na piasku, stawiając na nim domki z kart, które za pierwszym podmuchem runęły. Ale Borsig! To stara, fundowana firma, trzymająca się zżala od spekulacji, produkująca tony kurany, ożdzien potrzebny towar i tu upada. Niemcy będą miały jeszcze jeden dowód swego ciężkiego położenia gospodarczego, jeszcze jeden powód do zadania od całego świata pomocy.

Tam gdzie Borsig mógł upaść, zwyciężył ciós zwanku. A tem „czem” jest cały system te planistyczny, którego Borsig był szlendarownym nazwiskiem.

Władomości polityczne

HENDERSON ZOSTAJE PRZEWODNICZĄCYM KONFERENCJI ROZBROJENIOWEJ

Przebywający obecnie zagranicą b. angielski minister spraw zagranicznych, a obecnie przywódca partji pac Henderson, oświadczył, że nie mu nie wiadomo o ożrocceniu konferencji rozbrojenia ił że odbędzie się ona w umówionym terminie ił 2 lutego 1932 roku w Genewie. Henderson, mimo że już nie jest ministrem, zatrzymuje stanowisko przewodniczącego konferencji, na które zostało powołany nie w charakterze ministra, ale ad personam tak, że zmiana polityczna pozostaje w tym wypadku bez wpływu.



Święta i ca, — cukier krzemi!

Niebezpieczni „opiekunowie”

STRAJK W FABRYKACH MONOPOLU TYTONIOWEGO

Robotnicy monopolów tytoniowego i spirytusowego otrzymywali, trzy razy do roku wyliczone przez klasowe związki dodatki w formie 10 dniowych dopłat. Bez zezwolenia ministerium skarbu próbowało dotądki te zlikwidować i jedynie pod presją zorganizowanych zawodowo robotników ze związków klasowych, ówczesny minister skarbu ustąpił i wypłacił połowę dotychczasowego dodatku. Ostatnio, w październiku br., wypłacono ratę 5-dniową, jednocześnie zaś minister skarbu p. Jan Piłsudski oświadczył, że więcej wypłacić tego dodatku nie będzie. Klasowe związki zawodowe rozpoczęły atak na terenie wszystkich wytwórni i fabryk, złączając do przygotowania się do walki o te dopłaty. Najintensywniej walczyły w świecie klasowe związki robotników w Niemczech, w obronie robotników niezamian dotychczas robotnikom „sua-cyjny” związek ZZ i aby zaprezentować się, jako organizację bardziej o interesy robotników dbała niż klasowe związki, ten ZZ zaczął gwałtownie pechać do akcji strajkowej, nie czekając nawet na wynik rokowań z władzami.

W dniu 16 grudnia br., nie oczekując ostatecznej odpowiedzi ministerium skarbu, ten rządowy „związek” na własną rękę i bez żadnego porozumienia się ze starami klasowymi organizacjami, proklamował strajk. Strajk ten miał niezwykle długi wykład. Jako niesłychanie gorący zwolennik strajku, wystąpił doroczy, doroczym i panowie kierownicy niektórych działów Niższa administracja fabryk nawoływała robotników w ten sposób do walki z ministerium skarbu. W jednym z wytwórni spirytusu, jeden z p. inżynierów z miejscowej administracji zwrócił się wręcz do naszego delegata, niecierpliwie zapytując, kiedy nareszcie klasowy Związek-problema strajk. Organizacje klasowe zorientowały się odrazu, że ta problematyka przez „związek” ZZ „walka” czynną dalszym traci.

Wyglądało na to, że panowie z ZZ, wobec trudności jakie ma jeden i drugi monopol w związku z kryzysem, chcą ułatwić dyrekcyjom tych monopolów, by bez skłupku mogły przetrwać szereg robotnicze pod pozorem strajku, tak jak to miało miejsce podczas strajku tramwajarzy w Warszawie. Trudno wyobrazić sobie, by zauważyli się tak podli ludzie, którzy pochodzą robotników monopolów do walki, wiedząc z całą pewnością od swoich władz, że na zwycięstwo w obecnej sytuacji i zwycięstwo, bez długotrwałej walki. Zauważyli się jednak tak panowie w ZZ.

Klasowym związkom chodziło podczas akcji o wykazanie całej obywateli „związków” ZZ. Panowie ci sądzili, że klasowe organizacje, tak jak oni to zrobili przed miesiącem z tramwajarzami, uderzą w plecy strajkujących, choćby mylnie wypowiedzianych ludzi, ale przecież prowadzących walkę. Dlatego te nasze klasowe organizacje — Związek tytoniowy i Związek spirytusowy — oświadczyły kategorycznie, że wobec tego, iż nie one proklamowały strajku, odpowiedzialności za te akcje będą nie obciążać, ale wywołają ogół robotników do bezstronnej i uczciwej solidarności. Związek zresztą było wiadomo, że panowie z ZZ liczyli na cały szereg głupej i dlatego wcale nie mieli zamiaru prowadzić walki po to, by coś uzyskać. Chodziło im jedynie o awanturę, a być może o „wyskalowanie” przy tej okazji klasowo zorganizowanych robotników. Czynny udział niżej administracji fabrycznej nadawał temu strajkowi zupełnie specyficzny charakter.

Na ten długo wystąpił ZZ jego zapału do walki. Na przykład, dnia 17 grudnia br., wezwali wszystkich robotników do powstania do fabryk, nie nie uzyskawszy dla robotników, ministerium skarbu, dużej w swój wpływ na robotników, do pośrednictwa swojego „związków”, kategorycznie odmówiło udzielania 5-dniowej świętecznej. Cały ten strajk w ten sposób nabiera charakteru zwycięcznego wybiegu, zniechęcającego do tego tylko, aby w jakiś prowokacyjny sposób wyładować na

stroje niezadowolona i rozgoryczona, jakie wśród robotników zaprawiano, przy plebiscytnych wiadomościach o niewypłaconych dodatkach świętecznych. Jakby na drzwiny, zapewne zbliżeniem okoliczności, robotnicy wszystkich fabryk monopolu tytoniowego właśnie w dniu likwidacji strajku 17 grudnia uzyskali „noworoczny podarunek” w postaci zawiadomienia, że od 1 stycznia 1932 r. wszystkie fabryki będą sady tylko 4 dni w tygodniu.

Obudnia i zrzadziacka taktyka ZZ została naleyście zrozumiana przez robotników. Oto zebrał, zwolane w Warszawie przez ZZ przy ul. Trebackiej 11, zostało rozbitie. Panowie Śaurig i Sewedowski, niepovaleni opiekunowie robotników monopolów, zostali przez zgromadzonych u siebie ludzi wygwizdani. Ogół tych robotników wprost z ulicy Trebackiej przenosił się na imponujące zebranie klasowych związków przy ul. Długiej, które zgromadziło co najmniej 400 osób. Po wytoczeniu referatów na temat haniebnej taktyki ZZ zgromadzenie jednomyślnie uchwaliło następującą rezolucję:

„Zebrań pełnięj z obruzeniem wstępnie i obłudnie stanowisko ZZ przy ostatniej akcji demonstracyjnej w obronie 5-dniówek.

Zgromadzeni wspólnie w dniu 17 grudnia 1931 r. robotnicy warszawskich fabryk monopolu tytoniowego i wytwórni spirytusowej:

- 1) Protestując kategorycznie przeciwko zabraniu robotnikom monopolów raty świętecznej trzy-następną pensji i stwierdzając jednocześnie, że nie wyrzekają się tej zdobyczy. Robotnicy monopolów wystąpią z całą energią w odpowiednim czasie o przywrócenie tej zdobyczy.
- 2) Zgromadzeni protestują kategorycznie przeciwko „udrzwianiu” monopolów wyłącznie przez skracanie tygodnia pracy i zarobków robotniczych.”

Sytuacja robotników monopolów została w ich walce o pięciodniową powoznie przez wystąpienie ZZ osłabiona i trzeba będzie dopiero wielkiego wysiłku, aby utracone zdobycze przywrócić. Pierwszą próbą zrzadziackiej akcji, zniechęcająca przez ZZ, może posłużyć jako nakaz dla robotników monopolów i robotników innych zawodów, czem są haniebne te organizacje sanacyjne. Tylko silne związki klasowe mogą robotnikom dać siłę dla ich walki w obronie zagrożonych zdobyczy. Antoni Zdanowski.

Zaopatrzenie emerytalne urzędników b. banków austriackich na wypadek redukcji

ORZECZENIE SĄDU NAJWYŻSZEGO

Jak donieśliśmy, swego czasu wyodrzyma b. sadziennika Banku Komercyjnego w Krakowie przeciw temu Bankowi przed sadem pracy spór o ustalenie, że przysługuje jej zaopatrzenie emerytalne z powodu redukcji. Powódka oparla sądownie skargi na to, że łącznie z innymi urzędnikami i urzędnikami Banku przejeła została z Banku Merkur przez Bank Komercyjny na prawach, jakie przysługują urzędnikom Banku Merkur, wedle statutu tegoż Banku miał każdy urzędnik zwolniony ze służby bez jego winy po więcej niż dziesięcioletniej służbie otrzymać zaopatrzenie emerytalne w wysokości 40 procent dotychczasowych porobów z 2-procentowym dodatkiem za każdy dalszy rok służby.

Bank Komercyjny bronił się przeciw temu żądaniu skargi, podnosząc, że pracowników swoich ubezpieczył w Zakładzie Ubezpieczeń dla Pracowników Umysłowych i wobec tego nie odpowiada za świadczenia szczególnie na wypadek redukcji, zarzucił ponadto, że skarga jest przedwczesna, — gdyż dotąd nie zostało przeprowadzone rozliczenie międzypaństwowe w przedmiocie majątku instytucji ubezpieczonych przewidziane w traktacie pokojowym ze St. Germain.

Sad Pracy w Krakowie przychylił się do żądania skargi powódki i ustalił, że Bank Komercyjny winien jest płacić zaopatrzenie emerytalne w ratach miesięcznych, a to we wysokości przewidzianej przez statut pensyjny Banku Merkur.

Sad Okręgowy w Krakowie jako apelacyjny, zatwierdził ten wyrok, uznając ocenę prawne Sadu Pracy za trafne.

Od wyroku tego walczył Bank Komercyjny z wyrokiem do Sądu Najwyższego w Warszawie, z powodu zastąpienia we wszystkich trzech instancjach przez adw. dra Brossa, odpowiedź rewizyjną, w której wskazywano, że zobowiązanie Banku Komercyjnego ma źródło w umowie prawno-przyjetnej między urzędnikami a Bankiem, przejętej po Banku Merkur i jest ono niezależnym od świadczeń, przewidzianych przez rozporządzenie o ubezpieczeniu pracowników umysłowych, o ile umowa zapewnia pracownikom większe korzyści, aniżeli przewidziane ubezpieczeniem prawnym umysł. Sad Najwyższy, dnia 11 stycznia w Warszawie, wyrokiem III R. W. 2134/31 nie uwzględnił rewizji pozwanego Banku Komercyjnego, przysądził powódce kosztów przewodu rewizyjnego, a wyrok swój uzasadnił między innymi w następujący spo-

sób: „Odnosno do zarzutu mylniej wykładni prawa punktu widzenia publiczno-prawnego jest zupełnie chybione. Już według przepisów istniejących przed odbudową Polski, zadocześnie obowiązków ubezpieczenia funkcjonariuszem przez ubezpieczenie ich w jednym z zakładów zastępczych (§§ 1 i 641 rozp. ces. z dnia 25 czerwca 1914 L. 138 D. P. P.) nie nadawalo zakładów, zastępczym charakteru publicznego ani nie przenosiło w dziedzinę prawa publicznego umowy, zawartej między służbodawcą funkcionarizmem o zastąpieniu. Była to zawsze umowa prawno-prywatna (§ 66 lit. b rozp. ces.), pozostawała instytucja prawa prywatnego. Dlatego też § 691 rozp. ces. postanawia wyraźnie, że przepisy rozp. o ubezpieczeniu funkcionarjuszy nie naruszają tych stosunków prawnych, które zachodzą między osobą podlegającą ubezpieczeniu, a samotnymi zakładami ubezpieczenia. Przepis ten nie został zmieniony ustawą z dnia 10 czerwca 1921 r. poz. 370 D. U. Powołany traktat w St. Germain z dnia 10 września 1919, poz. 11425 D. U., jego postanowień w sprawie ubezpieczeń nie przychyliła się wcale do wyjaśnienia obecnego prywatno-prawnego sporu...”

Rozważenie Prezydenta Rzeczy z dnia 24 listopada 1921, poz. 911 D. U. o ubezpieczeniu pracowników umysłowych, wprowadzające bezwzględny obowiązek ubezpieczenia w Zakładzie Ubezpieczeń zostało między stronami obecnego sporu stosunek wyłącznie prywatno-prawny, oparty na przepisach pensyjnych Merkura, którego bynajmniej nie naruszyło (poz. art. 1531 powyż. rozp. Prez.). Bank Komercyjny miał obowiązek ubezpieczenia powódki w Zakładzie Ubezpieczeń i przejęcia promowej rezerwy dla pokrycia świadczeń należnych z ustawy, ale nie uchyliło to obowiązku świadczeń dalej idących, opartych na umowie (przepisach pensyjnych Merkura)... Okoliczność, że fundusz emerytalny Merkura utracił swą wartość, jest obojętna, gdyż fundusz ten nie był własnością powódki; pozostawał w zarządzie Banku i Bank był obowiązany do uzupełnienia jego braków (§§ 37 i 464 przep. pensyjnych Merkura). Słusznie zatem Sad apelacyjny miał obowiązek uwzględnić umowę przyznaną powódce płatną już świadczenie w myśl przepisów pensyjnych Merkura.”

Powyższe orzeczenie Sądu Najwyższego będzie miało niewątpliwie wielkie znaczenie dla uregulowania stosunków prawnych między Bankami a ich pracownikami.

Wyjaśnienie znajdujemy w zeznaniach świadka komisarza Szymborskiego, iż w porównaniu z stwierdzeniem prokuratora, p. prokurator powtórzył twierdzenie Szymborskiego wraz z jego błędem merytorycznym. Tak się już dzieje w Polsce.

ZE WIELE TWIERDZEŃ OPIERA SIĘ NA NIEZABYDANYCH INFORMACJACH

Był tutaj wiceminister spraw wewnętrznych (Stamrowski) i mówił o „czarnej broszurze”, o której nie miał pojęcia, a twierdził, że w tej broszurze jest mowa o „pacyfikacji”, a tymczasem tam niema mowy o „pacyfikacji”, tylko jest interpelacja sejmowa w sprawie brzeskiej i przedmowa Vanderhelda. Wiceminister mówił, że nie czytał broszury, bo nie zna niemieckiego, ale poiski czytał chyba nie, a na okładce broszury znajduje się list treści wydrukowany po polsku. Nieszczerobom Polscy są to nieprawdziwe informacje. Weźmy ten proces. Zaczęło się od anoniów, od różnych „Chylic” (konfidentów), a potem przyszedł Tuli i Pórczyk, domorożce Szerpiłki i Holmsley i

NIESZCZERNA „X 27” MARLENA DIETRICH (KONFIDENTKA BOCZKOWSKA)

a potem przyszedł ludzie, którzy opowiadali, że byli na zebraniach wielokrotnie, a zapłynął o lokale, mylili pierwsze piętro z parterem. A potem przyczołdził tu krewny i nerwowy **OLEARCZYKOWIE**, a potem przyszedł komisarz Bankó, który nie mógł sprawdzić, sam nie wie, tylko rejestruje anoniemy i tego wyprawdawał wniósł.

A o tu szczytu tej piramidy są ci ludzie, którzy nie czytają broszury o której mówi i cały ten materiał wyrzuci z szafki. Robi się legendę spisku, ale nie konkretnego niema.

P. prokurator cytował tu Lenina, cytował jeszcze kilka sążniąg o rewolucji, przypominając przepis Oetckera na ciasto, miał wiecej.

JAK SIĘ WYPYKA REWOLUCJĘ:

Rzucił się do kłosa niezadowolone, melne obiednie, potem to wszystko podłowa się krwią, miejsza się, przeszła się rewolucję.

„Nie, przeszła Kanów, przepisów i recept na robienie rewolucji niema.

Drugi p. prokurator mówił o odezwie do policjantów, o „bagniecie i szabli”. Chciałbym mieć dowód — nie, nawet zadużo żądam od prokuratora — cieni dowodu, że to odezwy pochodzą od PPS.

Tu, że jakis szpieg, przepaszani, delator, powiadził, że taką odezwę ma od PPS, to jeszcze nie dowód. Wiemy również o fabrykach odezw, wiemy o

FABRYKACJI TELEGRAMÓW

w czasie kongresu krakowskiego, wiemy, kto to robił. P. prokurator mówi, że treść jest podobna do odezw PPS. Przeszł PPS, jeżeli ktoś coś podobnie, to stara się poddać do sądu.

A dalej pan prokurator mówi

COBY BYŁO, GDYBY

prezydent nie ustąpił. Ja już jestem taki człowiek, że zamiast wypisać rewolucję Oetckera i rozwiązać, co by było, gdyby, wiecej kodzika i ściśle fakty, fakty, fakty których brak właśnie w akcie oskarżenia...

Akcja oskarżenia da się porównać ze strzyżeniem tyso: słychać brzęk noży, ale włosy nie spadają.

Następnie obrońca w dłuższym wywodzie prawnym wykazuje różnicę między usiłowaniem, a przygotowaniem przestępstwa.

Takie czynny jak podżeganie, susosąd, urządzanie mitingów, organizowanie bojówek nie są buntami przeciwko władzy zwierzchniej i to zawierać może bezpodległego zamachu. Są to czynny samodzielne, za które znajdują się w kodeksie karnym odpowiednie sankcje karne.

Obrońca mówi dalej o rewolucji francuskiej, przypomina sądenie Dantona, podkreślając, że nastoje tłum są zmienne, a następnie przechodzi do punktu oskarżenia dotyczącego akcji prawowej. Jak można mówić o tym zarzucie, gdy jest cenzura, gdy

PISMA KONFISKOWANE SĄ 100 RAZY DO ROKU,

gdy zdarzają się wypadki, że w jednym numerze pisma są tylko 2 artykuły, a reszta wypełnia krytycy papier. Rząd może być z tego niezadowolony, że jest ostro krytyka, ale uści społeczeństwa zamknąć nie można. Jeżeli w artykułach było przestępstwo, to trzeba było w odpowiednim czasie ścigać.

Dziśnego się robi odpowiedzialnym Dubois za artykuł „Robotnika”. Przecież Dubois był tylko sekretarzem redakcji, nie odpowiedzialnym redaktorem, nie faktycznym, nie autorem artykułu.

Przechodząc z kolei do omawiania sprawy milicji PPS zaznacza, że w akcie oskarżenia jest polany zarzut „uzbrania milicji, a nie „uzbrojenia”.

Dalej przytacza wyrok rozsądnego sądu, znanego z surowości, a dotyczący planu zamachu na cara. Wyrok mówi, że za zbrodnię karanie uważa się fakt schylenia na gorącym uczynku, misternego przycelowania wszystkiego, jak gra zglądzie ze świata.

Przechodząc do zeznań świadków omawia obronę zeznania Soltana, Pórczyckiego, Tuli, przypominając, że Soltan, urządnik MSW pierwszy numer 42 zamachu na Piłsudskiego. PPS sławo rano się rozbił od wewnątrz, morze prowokacji zaczęło zalewać PPS. BALWANY tej powodzi widzieliśmy na tej soil.

MILICJA I BRON

Następnie mówi obrońca o milicji PPS. Milicia w tych warunkach, w jakich pozostawała partia, była niezbędna. Milicia była legalna i przygotowana do obrony pracy partii, a nie do przygotowania zamachu. Obrońca obala punkta aktu oskarżenia o „miakich” i mówi: „Kilka „Wierditi”, kilka rewolucji, a wreszcie kilka broni przeciw tankom. Ale przecież policja powinna zabrać broń, gdy była taka. Świadkowie mówili, że broń znajdowała się w Induści cywilnej, ale wówczas nie jest to przestępstwo z art. 100, bo broń nie była nabyta dla zamachu.

P. prokurator przytaczał tutaj ustęp z broszury Daszyńskiego, który mówi, że PPS może posiadać pod bioną 10.000 ludzi. Zapomniał jednak p. prokurator, że to było w roku 1926, że przecież — jak stwierdził świadek — ze strony zarządu proponowano robotnikom broń. Nie może być mowy o spisku, gdyż się ma do czynienia z szeregiem grup o odmiennych przekonaniach. Obrońca przypomina, że Stronictwo Chłopskie w sprawie wctum nieufności dla Prystora głosiowało odmienne od reszty centrolewu.

Analizując kolejno działalność centrolewu, obrońca wskazuje, że akt oskarżenia zawiera punkty, dotyczący obrony władzy zwierzchniej. Władza zwierzchnia wedle konstytucji

NALEŻY DO NARODU,

obraca przelo z art. 128 mogłaby nastąpić wezw, gdyby ktoś na kongres obrzaził naród polski i nazwałby go narodem krętywym. Rewolucja krakowska mówi o napełnieniu podatków w czasie przyszyłam na wypadek, gdyby kto chciał dokonać zamachu stanu lub złamać konstytucję. Każdy obywatel ma prawo bronić się przeciw bezprawiu rządu. Kto nie umie bronić się przeciw, ten nie umie bronić swojej ziemi owości; kto prawo opiera na siłę, kto myśli, że

BAT WYWODZI SIĘ OD BATOREGO

i zamienia batorzenie przez rz na batorzenie przez ż, ten szkodzi państwu.

Wypadki z 14 września nie posiadają cech antypaństwowych. W stosunku do oskarżonego Dubois nie stwierdzono żadnego konkretnego faktu przestępczego. Dokąd się mają udać więźniowie brzescy, jak nie do was, panowie sędziów i, pod opieką waszej lordki i waszego niezłomnego sumienia sędziowskiego?

Mowa mecenasza Szurleja

Adw. Szurlej, obrońca Wilosa: Akt oskarżenia przesyła cały ciąg myślowy i przez przeciwności wysuwa słowo, którego nastawa w nie zna rewolucji, to słowo stęży dla wzbudzenia grozy. Każdy, kto czytał akt oskarżenia, słysząc przetrząsany, że wszystko w Polsce objęte jest rewolucją, nie tylko stroniactwa, które zasiadają są ławie oskarżonych, nawet naroda demokracja, której jeżdż z przywódów mał swoją część w celi brzeskiej. Naszym wice obywatelom jest powiedzieć głośno, aby nas

SLYSZANO I ZAGRANICA,

że w Polsce niema rewolucjonistów prócz tych, którzy rewolucję już zrobili, a państwo na wicej, nęj rewolucji opierać się nie może. Leży w psychice rewolucjonistów hać się rewolucji. Rewolucjoniści, którzy zdobyli władzę, nigdy nie są pewni, ciągle obawiają się przeciwników i objęsiąją nowe represje. Tutaj właśnie leży nieszczerść.

Obrońca odrzuca twierdzenie aktu oskarżenia, jakoby chłop mógł przed zniwami zrobić rewolucję, aby zrobiono ją w Krakowie, gdzie wszystko było uprzednio ustalone z władzami Nieszczerobom jest tem wyrażnizsza, iż ku oskarżonym idą pokusy przyszyłania się.

Just to bezczyste oskarżenia, które nie ma dowodów. Gdyby oskarżeni przyznali się do tej rewolucji, stali by się śmieśnymi. Jeśli mowa o rewolucji, to trzeba się zatawiać z problemem legalizacji rewolucji. LUD LEGALIZACJI REWOLUCJI NIE UZNAL. STOI ON NA STANOWISKU MORALNOSCI. Legalizacja rewolucji nie należy do żywych. Można by to zapłacić tych.

CO W OBRONIE PRAWA I PRZYSIĘGI PADŁ NA ULICACH WARSZAWY, CZY ONI TE RE

WOLUCJĘ LEGALIZUJĄ?

Jeśli oni powiadzą, że tak, to jeżeli tłum przemówi, wtedy będziemy wierzyć w legalizację.

Ale o co chodziło oskarżonym, jeżeli nie o rewolucję? Chodziło o prawo. Generalny komisarz wyborczy był mianowany bezprawnie. Przypomnę dalej interpelację w sprawie dekretu prawoswego do Śąd Najwyższy i anul konfiskaty sprawozdań prasowych z jawnych rozpraw za bezprawnie. — Przypomnę, że była groźba łamania kości, że był dzień z ministrów powołanych „uchwalnymi konstytucji bez względu na Sejm”.

Polka znalazła się w stanie niepewności co do praw politycznych. Osobistość najbardziej autokratyczna, bo p. Piłsudski odczuwał, że nie narzuca ordynacji wyborczej jedynie z powod braku czasu,

Musimy zatem dojść do przekonania, że **KONSTYTUCJA I INSTYTUCJE OBYWATELSKIE ZALEŻA WYŁĄCZNIE OD WOLI JEDNEGO CZŁOWIEKA.**

W tym państwie w państwie się.

W tym państwie dalei słuszek p. Piłsudskiego z Trybunału Stanu. Jest to echo 17 wku, gdzie Sejm i trybunał, wszystko to było na końc szabl. Prawo obywatelskie posiada zasadnicze znaczenie. Wobec bezprawia stało się obywatel bezsilny i bezradny. Od tych faktów jednak sąs salwizy jest gwałt, który się dokonywa na ludzich. Gdzie jest granica tego od tych grup zbójek, które rzucały się na Dabskiego, Strońskiego i Zdziechowskiego. Była delegacja, która zwróciła się do Piłsudskiego, z prośbą o pozwolenie na zamordowanie marsz. Trappczyńskiego.

Szef bezpieczeństwa publicznego w Krakowie dzwiał się tutaj, że chłop w Krakowie wolał generała Zagórskiego a nie o błąd dla rolnictwa. To jest ta różnica między światopoglądem tym tamtym. Tu o moralność chodzi, a tam o btere „Ludzie kulturalni” piszą w gazetach, że cięsz się iż

BOBITO POSŁOW.

W jakimś więzieniu, a jakob tam ksządziko z B. owiada: Mój Boże jako katołki muszę ukoła wać, ale to jest koncesyjność dziejowa.

Nikt dziś nie jest pewien niczego. Pos. Żulawski powiadział: Jeżeli zgłue, to pamiętajcie, że jechł być z Działoszem. Otrzymałi wprawdzie uspokojenie, że temu bomby nie podłoża, ale z Działosiem nie raz obcywał, a nie dotrzymał. Wiecej niech Żulawski zbyt bezczestnie nie czuje.

W okresie wyborów

PRZESZLO PRZEZ WIĘZIENIA OKOŁO 15 TYSIECY LUDZI.

„Efekt tego jest taki, że jedni się zniechęcają, drudzy zamykają się w nieważności a ci będą czekać, a ci są najgroźniejsi. U nas zanika odzwyczajna szterzy się spódmie.

Intenle pret jest koncesyjność. Jest rzecz obywatela, jak nazwemy to, co się u nas dzieje. Dyktatura? Wola panowie — samowola — i ma się zgodzimy. Obrońca cytując serię wybitnych pisarzy hiszpańskich, włoskich, francuskich i fińskich, którzy system obecny nazywają dyktaturą i zwraca się do p. prokuratora:

Czy p. prokurator wyobraża sobie, że p. Piłsudski nie może rozkazać, aby uchwalono jaką ustawę?

Prok. Grabowski przerywał ruchem głowy.

Adw. Szurlej: PAN PROKURATOR OBRACA I PIŁSUDSKIEGO. Mógłbym zaszytować serzę z świadek ministrów — uważaj Piłsudskiego zrodło prawa. Nie mówię tu o ludzich kłótni w Trześciu twierdził, że na rozkaz Piłsudskiego uczynij wszystko. Mam tu w miast osobistości i ficjalna, a jeżeli tak jest, to ponownie nie mogę powiedzieć, że jesteśmy chronieni przed samowolą GDYBY PIŁSUDSKI KAZAŁ KOGOS UWOLNIĆ I KRAZAC. TOBY NIE BYŁO SIŁY W POLSCE DO WYDARCIA GO. Pan prokurator samby s przed lem nie cofnął, gdyby naprzykład chodził o mnie.

Co do punktu aktu oskarżenia, dotyczącego akcji sabotażowej w Malopolsce wschodniej, to ten punkt oskarżenia nie ma żadnych podstaw. W każdym procesie Ustawa przewiduje się na lato 1932 i tymi umieniamy, nazwajcie MIECZYSLAW SKIEGO. Muszę również odepzeć twierdzenia wpływie oskarżonych na kształtowanie się opin zagranicy.

Dyktatura istnieje nie tylko u nas, ale jest to częste zjawisko po wojnie. Dyktatura jest rzadkie tem narością wielkich zadań, z których naród nie mogły sobie poradzić. Gdy się zjawiał czołw, który obiecał, że zagadnienia potrafi rozwiązać, przyszedł go z ulga. W tych warunkach zro bit się u nas rok 1926.

ZGŁOSIŁ SIĘ PIŁSUDSKI.

plynęło kilka lat i kwestje ukraińską załatwiono przezacyfikacją. W sprawie niemieckiej nie poszło się ani na krok. Stosunek do sprawy żydowskiej charakterystycznie najpełniej akt oskarżenia, w którym jest mowa o „Herszu” Lieberman.

Piłsudski ma naokoło siebie grupę tzw. piłsudczyków. Byli to ludzie wotowniśm, obojętni na zagadnienia religijne. Ponieważ natura nie zaości piłsudczyków, a miejsce Boga postawił sobie **bożyżaczka**. To jest Ligia Wschoda, która nie żyła abstrakcyjnie, tylko życzyłam się do wódzka do łuda.

Zachód i naczelny te sprawę rozwiązywać, Zachód zamnie i odczuwa poczucie narodu odrwane od życia. Wczoraj Albin i wczoraj Albin omawia szczegółowo akt oskarżenia i wykazuje jego bezpodstawność. twierdzą, że Witos nie miał powodu mścić się z Piłsudskim, raczej było to odwrotnie. Piłsudski czy pół wieku stracił na walkach z wrogiem, ma wyraz

NISZCZENIA SWEGO PRZECIWNIKA.

Mówią, że Piłsudski obcaża się ludziom nieodpowiedni. Tak nie jest, Obcaża się ludzi, którzy słuchają, a jako wódz nie chce swój dzielnictwom zawdzięczać. Nie wziął władzy w 1926, bo a chciał jej nikomu zawdzięczać. Jeżeli miał coś z zawdzięczenia z lat dawnych, to chciał to wyuznać i to jest przyczyną jego skłonu do Marksa, Lenina, a innymi. Jegojną jego siła jest to,

OPIERA SIĘ NA SILE FIZYCZNEJ.

W nie jest przypadkiem, że weszła w urzędach **komizera**. To jest chęć utrzymania wszystkiego i i nakazem.

Oskarżenia nie występują przeciw ludziom. Wypuły przeciw rodzinom, walka toczy się o prawo i zasadność i prawo. Nieprzewidywem jest twierzenie oskarżenia, że Włósy chciał zagarnąć władzę dla siebie. Obrona odiera oskarżenie o przestępstwo bojówek przed Hałera, charakterystycznym działalności Włosa od r. 1908. Odpara punkty i zamiarom i oskarżenia niczego.

Zamiarom i świadków oskarżenia, które przędzą przed konfidanta, policjanta, starszego, wędzora do wiceministra spraw wewnętrznych i doroz wyty trafiają do sądu, nie zawsze ma znać i sąde.

All oskarżenia nie udowodnił Włosoowi żadnej sprawy. JA BIE BRONIE OSKARŻONYCH, TO OSKARZENIA BRONIA NAS przed upiśnieniem, bezwzględnie, gwałtem. Za to należy im się wdzieczność.

Nie chce przesądzać wyroku, lecz GDBY ZAŁADNI SKAZUJĄCY, TO ALBO LUD PRZESIAŁE WIERYCZY W NIEGO, CO BYŁOBY BARZDOŁE, ALBO PRZESTANIE WIERYCZY W SPRAWIEDLIWOŚĆ, TO BYŁOBY JESZCZE GORZJĘ.

Widzieliśmy tu na sal, stały były premier zdająco do świadka, a jeden z wiceministrów oświadcza, iż świadek kłam.

Staje tu prezes Sądu Najwyższego i jemu zarzuści staje kłamstwo.

Staje dyrektor biura sądowego i prezesa jednocześnie z królowi sejmowych nazywa komisa figuza, z kłóby padła słowa „ładny, złoźca gromca błogosławie”.

Jakikolwiek zapadnie wyrok Włósy wyjdzie z sal z sędziom: Tobie Polsko i Tobie Ludu Polski stule!

ROZMAŃCIEL

ARESZTOWANIE WYBITNEGO PRZEMYSLOWCA. Wiekie wrażeń wywołała w Tomaszowie Mazow. władność o aresztowaniu wybitnego przemysłowca Ignacego Borensztana, właściciela wielkiej fabryki sukna. Ignacy Borensztan był i kilku miesięcy nadzorca firmy Ildzieki Gutter, ówe właścicieli zbliży zagranicę. Ignacy Borensztan miał w charakterze nadzorczy w ich imieniu przeprowadzić uregulowanie wierzytelności. W tym celu czynności regulacyjne wyszły na pewnie nieścisłości, które skłoniły prokuratora do wydania nakazu aresztowania Borensztana. Sadząco go w areszcie przy urządze śledczym 4.żodzi.

CZY SPRAWCA KATASTROF POD ROGÓWEM? Rogów obecnie żyje pod znakiem ostrej nastroju i poejeżeń. Ze sprawca jej stał się o akanie Łóźek Kowalski. Całe miasto nie mówi o czym innym, jak o szalenie zbrodni Kowalskiego i jego początkowo aresztowaniu, znów został opuszczony na wolność. Legenda o zbrodnicy brzmi tak: obłąkana przekazała się w dzika i nawiści mieszkańków Rogowa do Kowalskiego. W tym momencie, że obawiano się śmiechu, dlatego przed ciemem, w którym mieszkańcy obłąkanecji postierunek. Wszyscy mieszkańcy Rogowa leogłośnie twierdzą, że sprawca katastrof i zamachów jest Kowalski

NIEUDŁY NAPAD NA KASĘ MAGISTRACKA. Nocy wczorajszej usłowno dokonano napadu na kasę magistracką w Nowej Wielepie. O godzinie 1 w nocy mieszkańcy Nowej Wlekiej Edward Pławinski i Paweł Sierdziejow, uzbroszeni w narzędzia zbrodzieckie, otworzyli drzwi wiodące do gabinetu burmistrza Oldokowskiego, celem zabrania w zarządzie Kasy. Spieszeni, wybiegli na ulicę, gdzie zostali ujęci.

ZA „KONSZACZY” Z DIABŁEM” ZATUKLI NA SMIERĆ CZŁOWIEKA. Wasi Jutrzojew, powiat polski walczył na ła fanatyzmem dokonanym poftornym zbrodni. Rząd trzema mieszkańcami porwał z woska 52. Hóza, który po zapoznaniu się z radiotelechią w wojsku budował we wsi rodzinnej radiolapary. Budził, to podziw, a zarzem nienawist wśród sąsiadów, którzy podejrzewali go, że ma jakieś konszachy z diabłem. Onegdaj w nocy trzech mieszkańców wsi obrzucili Różę kamieniami, pod ciomami których padł, zalewając się krwią i smocą. Po aresztowaniu wyszły na jaw szczegóły i w tej sensacyjnej. Badani mordcy zeznawali, że nie mieli zamiaru zamordowania Hózy, lecz tylko chcieli „zabć” tęgią za nim ciem, który w ich pociem miał być ciekawym diabłem.

WATPIKOŚCI DZIAWA. Do państwowego Instytutu higieny w Warszawie zgłosił się niedawno spakowany kłomocł, lat około 55. Pan ów oświadczył, że jest obywatelom ziemskim i przybył w sprawie analizy krwi. Mianowicie ma picieiro dzieł, z których ratistazje żył kończy uniwersytecie. I oto teraz na stare lata odcie zwłapił, czy istotnie jest ojcem swoich dzieci. Zakład zgodził się wykonać analizę i oćcie udzielił się z powrotem tym, czy tylko oćcie „zabć” tęgią za nim ciem, który w ich pociem miał być ciekawym diabłem. Kłomocł, który żniach badał zakład stwierdził, że kłom wszystkim dzieci analogiczne grupy do krwi obłąkowanej. Radość obywatela nie miała granic. — Nadaladować się reprezentantom, parcho z powrotem do siebie.

TELEGAMY

PAKT SOWIEGKO-FRANCUSKI Z UDZIAŁEM POLSKI

Paryz, 21 grudnia. „Echo de Paris” donosi, że st. francji siko-sowiecki pakt o nieagresji, który 24 sierpnia r. parafowany został między generalnym sekretarzem francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych Benelotem a ambasadorem rosyjskim Dwygajewskim, skłódzi się w najbliższych artykułach. W artykule 1 oba strony zobowiązują się do **zaniechania wzajemnej agresji**, w art. 2 zobowiązują się do **przeszczepienia ścisłej neutralności** w razie ataku na jedno z obu państw państwo trzecie. Art. 3 dotyczy kwestji gospodarczej. Oba państwa zobowiązują się nie przystępować do żadnych układów, które godzą w interesy obu państw lub mogłyby sprawić trudności w ich handlu zagranicznym. W art. 4 zobowiązują się obo państwa do **zaniechania wszelkiej propagandy i mieszania się w politykę wewnętrzną** drugiego do powstania na się od wszelkiej akcji, zmierzającej do gwałtownego przewrotu wewnętrznego. Art. 5 dotyczy kwestji rozstrzygania sporów wzajemnych przez specjalną komisję rozjemczą. Art. 6 wreszcie ustala termin ważności układu na 2 lata z jednorocznym terminem wypowiedzenia.

W odle wymienionego dziennika komentarz do układu zawiera postanowienie, że układ nie wchodzi wczesniej w życie, nim nie będzie zawarty **podobny układ między Polską a Rosją Sowiecką**. Treść układu przelana została Polsce, malej entycie i państwom bałtyckim.

PREMIER FRANKUSKI O SPRAWACH AKTUALNYCH

Paryz, 21 grudnia. Podczas bankietu, wydanego z okazji 25-letniego jubileuszu działalności politycznej obecnego ministra, premier Laval wygłosił przemówienie, w którym przyszył aktualne zażądania francuskiej polityki gospodarczej, kwestje reparacji i rozbrojenia. Mówiac o kwestji gospodarczej, Laval oświadczył, że kryzys obecny jest najgłębszy, jaki zna historia narodu francuskiego. Polityka rządu francuskiego musi być tak nastawiona, by zabezpieczyć produkcję narodową, — nie spuszczać z oka konieczność współpracy między narodów. W chwili obecnej nie wystarczą podwyżki taryf celnych; Francja musi chronić swój rynek wewnętrzny przez obronę taryf przywoznych. Akcja ta musi być przeprowadzona bardzo ostrożnie, aby przeto nie uciepiał wywóz francuski. Przechodząc do kwestji reparacji, Laval oświadczył, że podczas konferencji z prezydentem Hooverem ustalono, iż inicjatywa w sprawie zwolnienia komisji doradczej rzeczoznawców finansowych, —

przewidzianą w planie Younga, leży w rękach rządu niemieckiego. Komisja ta obraduje już w Bazylej w najbliższem terminie przedłoży sprawozdanie z wyników obrad. Sprawozdanie to będzie przedmiotem obrad konferencji rządów zainteresowanych w planie Younga, która zbierze się w połowie stycznia.

— Co na niej powie? — mówił dalej premier. Najpierw, w że racluchie może wchodzić sytuacja Niemiec tylko w okresie depresji gospodarczej. Nie zabezpieczona część rat rocznych będzie musiała być traktowana w ramach planu Younga tak, jak to miało miejsce na konferencji londyńskiej w 1923. Nie zgodzimy się również, aby pierwszeństwo przyznano długom prywatnym kosztem reparacji. Zbyt pociepnie również wystąpiono w pewnych passażach za skreśleniem reparacji i długów wojennych. Zapewne teraz po jasnym postawieniu tej kwestji przez Słany Zjednoczone niewiele znajdzie się obrońców tej śmiełej inicjatywy. **Postawiam następujący w 1** i Ządnym wypadku nie zgodzimy się na podcięcie planu Younga.

Premier oparł prządki następnie do kwestji rozbrojenia i oświadczył; Poniawiając, część Francje, iż walczyć wciąż nowe trudności, a nawet dążyć do odroczenia konferencji rozbrojenia. — Otoż stwierdziam, że delegacja Francji stawia się w Genuwje w terminie ustalonym. Będą oni reprezentować Francję pokojową, która gardzi wojną. My nie dążymy do hegemonii i Nasze kręty wojskowe o brancze są wyłącznie na obronę, a nie na przygotowanie zaczepne. Nie u nas wychowuje się młodzież w duchu wojskowo-agresywnym tak, jak w niektórych krajach. Jako szef rządu odierłam słowo „militaryzm” z nazwy naszego państwa i oskarżeń o militarizm. Nasza historia, nasza przeszłość zmusza nas do jak największej ostrożności. Nie zgodzimy się improwizacjami, które miast bezpieczeństwa, małyby pokój światowy narazić na kompromitację. Nasza delegacja na konferencję rozbrojenia, nie ośmielsza zbadać wszelkich możliwych wzajemnego poparcia, a w razie potrzeby wysunąć własne prośby. Zapewnim jednak, że nie popieramy tej nieodroczności, aby zgodzić się na przyjęcie formuły opartej jedynie na nadziei i w ten sposób wystawić nasz kraj na niebezpieczeństwo. Delegacja francuska będzie się starała uzgodnić interesy własnego kraju z interesami pokoju światowego i porządku europejskiego.

POTANIENIE KREDYTU W CZECHOSŁOWACJI

Praga, 21 grudnia. Czechosłowacki Bank Narodowy a był z dniem dzisiejszym stopę dyskontową z 6 i pół na 6 cent.

POZAR ZAMKU W SZTUTGARCIE

Berlin, 21 grudnia. Na zamku w Sztutgarcie wybuchł dziś rano groźny pożar, który z szaloną szybkością rozszerzył się na bozeczne skrzydła. Rozmiary pożaru są tak wielkie, że miejscowa straż nie jst w stanie podjąć z szalejącym żywiołem skutecznego walki i oprócz obłożonej strazy podjęto natychmiast przesłanie panny, wojskowej. Dotychczas spłonęło całej składowiska starych uzbrojeń z uzurządzeniem. W podnich wieszonych poter zszalał w dalszym ciągu z niezmiętnością się. Podczas akcji ratunkowej kilkanaście osób odniosło rany od walących się gruzów. Także główny gmach i skrzydło północne toną w morzu płam.

KONFERENCJA ROZBROJENIOWA

Londyn, 21 grudnia. Był angielski minister spraw zagranicznych Henderson, który, jak wiadomo, wybrany został przewodniczącym międzynarodowej konferencji rozbrojenia, zlecił, aby pogłosił o odroczeniu tej konferencji i oświadczył, że zbierze się ona w terminie ustalonym, tj. w dniu 2 lutego 1932 r. W najbliższem czasie onówi on w Londynie program prac konferencji z generalnym sekretarzem Ligi Narodów sir Erykiem Drummondem.

ZGON BRATA MUSSOLINIEGO

Rzym, 21 grudnia. Zmarł tu dziś naczelny redaktor dziennika „Popolo d'Italia” Arnoldo Mussolini, brat premiera włoskiego.

KATASTROFA NA LODZIE

Nowy Jork, 21 grudnia. Jak donoszą z Chicago, na jeziorze Michigan zalałami się łód pod pewnym chłopcem, który wpadł do wody i począł tonąć. Na ratunek chłopcu popospieszylo kilkanaście osób. Cięższe łogo łód nie wytrzymała i zalałami się, przy czym 7 osób utonęło.

NOWY RZĄD W AUSTRALJI

Londyn, 21 grudnia. W następlwej poroaki w wyborach do parlamentu premier zgłnu australijskiego Scullin podał się do dymisji. Mięto tworzenia nowego rządu otrzyma prawdpodobnie przywódco opozycyjnej partji narodowej Lyons, który w wyborach odnotował znaczący sukces.

Z życia robotniczego

ZAMKNIĘCIE FABRYKI GUMY „WOLBROM”

W dniu 28 października hr. dyrekcja fabryki „Wolbrom” w Wolbromiu wypowiedziała pracę wszystkim robotnikom i robotnicom w ogólnej liczbie około 600 ludzi, zakończąc z powodów kryzysu, lecz zaznaczając, że w razie uruchomienia któregoś z oddziałów przyjmować się będzie robotnikom na nowo.

Na skutek wypowiedzenia, interwenjowała delegacja robotników z tow. Matulą, wykazując, iż fabryka posiada dość liczne zamówienia, które można wykonywać — i redukcja jest zupełnie niepotrzebna. Skoro jednak dyrekcja uważa, że jest to chwilowo zakrywanie fabryki, to delegacja zażądała gwarancji, aby dotychczasowe płace nie zostały naruszone. I tutaj wyszło szybro z worka. Dyr. p. Witke oświadczył, że wypowiedzenie pracy równa się wypowiedzeniu umowy. W tym pomysłzie poparł go inspektor pracy p. Federowicz z Sosnowca, który stanął na lem samem stanowisku, zapominając, że umowa musi być wypowiedziana Związkiemu na miesiąc z góry, podczas gdy w wypowiedzeniu niema żadnej wzmianki o umowie, zaś czas pracy wypowiedziany jest na 2 tygodnie.

Niedługo trwało zamknięcie fabryki. Dnia 14 bm. polecono przysięść kilkunastu robotnikom do pracy, gdyż jest obecnie sezon, lecz o jakiegokolwiek konfederacji na temat pracy dyrekcja z początku nie chciała słyszeć; później oświadczyła, że place pozostają te same, lecz uchylila się od zawarcia jakiegokolwiek umowy.

Na skutek takiego stanowiska odbyło się ogólne zgromadzenie robotników i robotnic w dniu 15 bm. przy udziale przedstawicieli centrali Zw. rob. chemicznych tow. Matuli z Krakowa. Na zgromadzeniu napiępowano politykę dyrekcji, która, nie mając odwagi wypowiedzieć umowy i zagrać w karty karci, a chcąc z jednej strony odebrać deputaty węglowe i zaprowadzić obniżkę płac od 7 do 8%, a z drugiej — rozbić niewy-

godną organizację klasową (dobra jeszcze w czerwcu hr. nie dopuściła do odebrania robotnikom ich zdobywczy, a nawet wywalczyła 5/5 podwyżki płac za zlikwidowanie konsumu fabrycznego), — wyzwała na bruk około 600 ludzi, nie licząc ich rodzin w czasie zimy. Dla złamania oporu walczącej — o słuszne interesy robotników, fabrykę puszczono w ruch, zatrudniając urzędników i majstrów, nawet kierownika i inżyniera pracując, sądząc, że masowi robotnicy zgodzą się na lenizje warunków. Ciężką jest, że robotnicy i robotnice otrzymują od 2 zł. do 5.50 zł. dziennie, są dla dyrekcji „za drodzy” — i że, według tych panów należy im płace obniżyć i odebrać deputat węglowy, gdyż kalkulacji tak „wysokich płac” nie wytrzyma, zaś place majstrów, kierowników, inżyniera i różnych wyższych urzędników, wykonywujących obecnie pracę robotniczą, widocznie... wogóle nie mają wpływu na kalkulację!

Może słusznym było zwrócić się do inspektora pracy, p. Federowicza, by pouczył dyrekcję, jaką pracę powinna wykonywać pracownik umysłowy, oraz — jak należy postępować wobec robotników, lecz jest to w tym wypadku — niestety — niezamienione grochu o ścieżce. P. Federowicz nie przyznałby się przecież nie „polecać” większej od siebie figurze, jaka jest *szwagier Kostka-Biernackiego*, gener. dyr. fabryki „Wolbrom” p. Otto.

Związki i zgromadzenia

NOWOWYRANA EGZEKUTYWA OKR PPS KRAKÓW-MIASTO

odbyła posiedzenie w wloceku 22 gm. o godz. nie 6:30 wieczorem w sekretariacie OKR. Na porządku dziennym: ukończenie statutu.

ZWIĄZEK AGENTÓW I WOJAZERÓW

odbył nadzwyczajne walne zebranie w mieście 27 grudnia br. w sali Związku wierzycieli wlo. Krak. przy ul. Mikołajskiej 6 punktualnie o godzinie 3 popoł. Prezakiwał będzie przedstawiciel centrali z Warszawy. Członkowie, którzy zmienili adres, zechcą być zaproszeni a zebranie przybyć i podać nowy adres na zebraniu.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Włoczek: „Lucja z Lamermooru”.
Srodka: „Trubadur” (opera).
Włoczek: Teatr zamknięty.

KINOTEATR

Apollo: „Pod krnatką”.
Bagatela: „Bicz boży”.
Dom żołnierza: „Jego najniebezpieczniejsza przygoda”.
Promień: „W szponach diabła”.
Słońce: „Trzej chrześni ojcowie” (dla młodzieży dozwolone).
Świątobów: Nieczynny z powodu remontu.
Świt: „Wawóz zaginionych ludzi”.
Sztuka: „Pan Cytryn z Pomeranii”.
Ulecho: „Ulice wielkomiejskie”.
Wanda: „Nasze niewolne narzeczone”.

RADIO KRAKOWSKIE

Włoczek 22 grudnia

11:45; 13:10; 11:58; Sygnał czasu. 12:10: Ormion. 13:01: Komunikaty: meteorologiczny i gospodarki. 15:15: Czwilka lotnicza. 15:45: Komunikat dla żegluga i rybaków oraz gielda pieniężna. 15:50: Program dla dzieci starszych. 16:20: Odczyt ze Lwowa: „O spość iźwiarskim w Polsce i zagranicą”. 16:40: Komunikaty harcerskie. 16:45: Gramofon. 17:10: Odczyt z Wina: „Nowe gwiazdy”. 17:35: Popularny koncert symfoniczny z Warszawy. 18:50: Rozmowa, komunikat krakowska gielda zbożowa. 19:10: Odczyt: „Malarstwo polskie przed 100 laty” — wygłosi dr. Edward Lepkowski. 19:30: Gramofon. 19:45: Działanie radiowy. 20:06: Felceton z Warszawy: „Niemierliwy szermierz”. 20:13: Komunikat popularny z Warszawy. 21:55: Szermierz potowa techniczna. 22:10: Realizacja alottwisty Mieczysława Szaleskiego. 22:15 z Warszawy. 22:40: Komunikat. 23:00: Retransmisja zagraniczna. 24:00: Hestat.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR

KORZYSTAĆ POWINNI

WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZKI



Gwiazdor
w firmie
Leo

Jak się dowiadujemy z kół szerepu warszawskich, gwiazdor uznany w tym roku wlezione, niź kiedykolwiek, zabuży w firmie „Leo”.

Gwiazdor bowiem wie bardzo dobrze, że tegoroczna gwiazdka będzie pod znakiem praktyczności.



Magazyn Obuwia
ul. Florjańska 35
Kraków

Zygmunt Rendel
poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowiecki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Bilata: Telefony: Składki:
Kraków, Załcisza 14. Biura 136-11. Tel. 155-77.

Na Gwiazdke książki dla młodzieży
książki dla dorosłych

wielki wybór

posiada

Księgarnia Tow. Szkoły Ludowej
Kraków, ul. św. Anny 5 — Telefon 147-50

K. OGORZAŁY
Kraków, ulica Szczańska L. 11
poleca w najrozszerzonym gatunku towary katalożne, delikatesy, history, wódki, wino oraz pierwszorzędny gatunek **Karp** łuczonych.
po najumarkowanych cenach.
Aby uniknąć omyłek w zamówieniach, prosimy, upraszamy o wzmocnienie listy.

Na światła! CUKIERNIA Na światła!
KAZIMIERZ DANEK dawniej **Z. MAJEWSKI**
Kraków, Karmelicka L. 13, Rynek główny Krzysztofor
poleca znaną z dobroci: **Tortę — Przekładkę — Serniki — Mokonyki — Strużkę z rodzenkami, z migdałami i orzechami — Wielki wybór ciastek, cukuro i herbatników.**
zamówienia przyjmuje się do 22 grudnia.

PRACOWNIA TAPICERSKA
A. KONTREK
Kraków, ulica Tadeusza Kościuszki 43.
Wykonuje wszelkie prace w zakresie teno-
dzące. Szybko, solidnie, tanio, również na raty.

A jednak **Trykotaż** zastanie i najlepiej zakupicie w spec. Magazynie Trykotażu Kraków, Grodzka 31

W BIBLIOTECE TUR
(Kraków, ul. Dunajskiego 5).
aż do nabycia:

Kwartalnik socjalistyczny Nr. 1	2
Płotrowski: Państwo a wychowanie	2
Krapotkin: Państwo i jego rola historyczna	1
Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy	1
Rozłowski: Urlopy wypoczynkowe	3
Kopankiewicz: Ubezpiecz. pracown. umysł.	1
Sady pracy	2
Zagrodziński: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3
Szymonowski: Umowa o pracę robotniczą	2
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja pracy	2
Porczak: Dyktator Pilsudski i Pilsudzczyzy	1
Porczak: Platfalka sanacyjna	1
Porczak: Walka o Demokrację	1
Kornicki: Zredukowan (epopeja robotnicza)	1
Szkolnictwo w obliczu katastrofy	1
N. M. S. Historia, ideologia i zadania Socjalizmu. Zarys bibliograficzny i metodyczny	3
Fotografia Daszyńskiego	1
Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partii politycznej	2

Zamówienia w prowincji należy kierow.
wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa ul. Wrecka 9.

BIBLIOTKA „EGA” posiada
w posiadaniu: „EG A”
Fabryka heliowy, Kraków
Szwawa 4.

ESENCJE DO WÓDEK
poleca
REIM
Kraków, Rynek 31